

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.

7954

LL.B./VI Term

E

Paper LB-6048 : HUMAN RIGHTS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. (a) Write a brief explanatory note on human rights. Can first, second and third generation of rights be distinguished ? 10

मानव अधिकारों पर संक्षिप्त स्पष्टीकारक टिप्पणी लिखिए । क्या प्रथम, द्वितीय और तृतीय पीढ़ी के अधिकारों को सुभेदित किया जा सकता है ?

- (b) "A right is the product of given social order. It therefore possesses a historical character." Would you agree ?

Discuss the above statement in the context of evolution of human rights. 10

अधिकार दत्त सामाजिक व्यवस्था का उत्पाद होता है । अतः इसका एक ऐतिहासिक स्वरूप है । क्या आप सहमत होंगे ?

उपर्युक्त कथन का विवेचन मानव अधिकारों के विकास के सन्दर्भ में कीजिए ।

2. Critically examine the major mechanism of international covenant on civil and political rights, (ICCPR), 1966 for enforcement of human rights. 20

मानव अधिकारों के प्रवर्तन हेतु सिविल और राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के प्रमुख तंत्र की समीक्षात्मक जाँच कीजिए ।

3. (a) "Human Rights protection and enforcement under the charter of United Nations has been a guiding principle for various conventions on Human Rights under the aegies of United Nation. However, enforcement procedure under the United Nations has perhaps not yielded desired results."

Discuss the above statement in the light of "Enforcement ability" of human rights under United Nations.

10

“यूनाइटेड नेशन के चार्टर के अन्तर्गत मानव अधिकारों का संरक्षण और प्रवर्तन यूनाइटेड नेशन के तत्वावधान के तहत मानव अधिकारों पर विभिन्न कन्वेंशन्स हेतु निर्देशक सिद्धांत रहे हैं । मगर यूनाइटेड नेशन

P.T.O.

के अन्तर्गत प्रवर्तन प्रक्रिया ने कदाचित इच्छित परिणाम नहीं दिए ।”

यूनाइटेड नेशन्स के अन्तर्गत मानव अधिकारों के “प्रवर्तन सामर्थ्य” को ध्यान में रखते हुए उक्त कथन का विवेचन कीजिए ।

- (b) “Regional instruments play a fundamental role in promotion and protection of human rights than the United Nations.” Do you support this observation ? Explain with reference to European convention on Human Rights, 1950. 10

मानव अधिकारों के प्रोत्साहन और संरक्षण में क्षेत्रीय लिखते यूनाइटेड नेशंस से अधिक मौलिक भूमिका निभाती हैं । क्या आप इस टिप्पणी से सहमत हैं ? मानव अधिकार यूरोपियन कन्वेंशन, 1950 के निर्देश सहित स्पष्ट कीजिए ।

4. “In the context of Administration of Juvenile justice, the principle of best interest of the juvenile shall be the primary consideration.”

In the light of above statement, discuss the fundamental principles of juvenile justice and the kind of orders that may or may not be passed regarding Juveniles by Juvenile Justice Board. What reforms, if any, would you suggest with regard to 16 to 18 year old juvenile committing serious offences ?

20

“किशोर न्याय के प्रशासन के प्रसंग में किशोर के सर्वाधिक हित के सिद्धांत पर प्रथमतः विचार किया जाएगा ।”

उपर्युक्त कथन को ध्यान में रखते हुए किशोर न्याय के मौलिक सिद्धांतों और इस प्रकार के आदेशों का विवेचन कीजिए जो किशोर न्याय बोर्ड द्वारा किशोरों के बारे में पारित किए अथवा नहीं किए जा सकते हैं । गंभीर अपराध कर रहे 16 से 18 वर्षीय किशोरों के बारे में यदि आप कोई सुधार सुझाना चाहते हैं तो वे क्या होंगे ?

5. What is International Humanitarian law ? Is there any difference between Humanitarian law and Human Rights Law ?

Discuss the principles of International Humanitarian law relating to non-international armed conflict. 20

अन्तर्राष्ट्रीय मानववादी विधि क्या है ? क्या मानववादी विधि और मानव अधिकार विधि के बीच कोई भिन्नता है ?

गैर-अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्ष के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय मानववादी विधि के सिद्धांतों का विवेचन कीजिए ।

6. Who is called "Refugee" under the United Nations convention relating to the status of Refugees, 1951 ? What is the status of Economic migrants and internally displaced persons (IDPs) ?

What has been the response of the Supreme Court to the rights of refugees ? 20

शरणार्थियों की प्रास्थिति सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन, 1951 के अन्तर्गत 'शरणार्थी' कौन है ? आर्थिक प्रवासियों और आन्तरिक रूप से विस्थापित व्यक्तियों की क्या प्रास्थितियाँ हैं ?

शरणार्थियों के अधिकारों के प्रति उच्चतम न्यायालय का क्या प्रत्युत्तर रहा है ?

7. Discuss the various measures/methods adopted by the judiciary for protection of human rights in India. 20

भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु न्यायपालिका द्वारा अपनाए गए विभिन्न उपायों/पद्धतियों का विवेचन कीजिए ।

8. (a) "Anti-Terror laws purport to protect both national security and civil liberties."

Critically examine the above statement. What has been the position of National Human Rights Commission (NHRC) on extra-ordinary laws ? 10

“आतंक विरोधी विधियाँ राष्ट्रीय सुरक्षा और सिविल स्वतंत्रता-दोनों को संरक्षण देने का दावा करती हैं ।”

उपर्युक्त कथन की समीक्षात्मक जांच कीजिए ।
असाधारण विधियों पर राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की क्या स्थिति रही है ?

- (b) With reference to Ramdeo Chauhan and Rajnath Chauhan V. Bani Kant Das and other , 2010(12) SCALE 184, discuss the role of National Human Rights Commission (NHRC) in the promotion and protection of Human Rights in India. 10

रामदेव चौहान और राजनाथ चौहान बनाम बेनी कान्त दास और अन्य 2010(12) एस.सी.ए.एल.ई. 184 के सन्दर्भ में भारत में मानव अधिकारों के प्रवर्धन और संरक्षण में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की भूमिका का विवेचन कीजिए ।